um:CMDCA
CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO MUNICIAL
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, na sala

dos conselhos, localizado a rua castelo branco nª 2204, às nove horas e vinte

minutos, reuniu—se o conselho municipal da criança e do adolescente -

CMDCA. As conselheiras presentes eram, a senhora Ana Paula Firmino Gera

Ronconi, representante da Igreja São Jose, a Senhora Nádia Suelen Mieres,

representante da Associação de Pais e Professores, e Senhora Marilene

Cristian, representante da SEMDES, Bruna Kister dos Anjos, representante da

SEMED, Sirlei Martins de Freitas Farias, representante da SEMUSA, Lucineis

Santos Lopes Mateus, Representante do Hospital do Amor, e como convidadas

as Senhoras, Andreia Souza Ferreira, Conselheira Tutelar, Thaina Mariani de

Athaide, Psicóloga do Núcleo Especializado do CRAS de Monte Negro e a

senhora Alessandra Ferreira Bispo, Secretaria Executiva dos Conselhos. Deu

se inicio a reunião com a Presidente Bruna Kister dos Anjos cumprimentando a

todos e dando as boas-vindas, em sequência a mesma deu inicio a pauta do

dia que era para esclarecimento da denuncia sobre a conselheira Andreia, logo

em seguida passou-a palavra para a psicóloga Thaina que estava a par do

caso da menor e sobre a denuncia feita pelo pai da menor sobre a conduta da

conselheira Andreia, onde a mesma estavam impondo sobre a frequência das

visitas a menor e que ela ainda se apresentava como psicóloga. A conselheira

Andreia chegou as nove horas e quarenta e cinco minutos, com 45 minutos de

atraso, e com ela havia vários documentos referente ao caso da menor, que ela

trouxe por decisão própria. As conselheiras lendo os documentos chegaram à

conclusão que as informações estavam incompletas por esse motivo o

conselho achou por bem enviar outro oficio para o conselho tutelar enviar o

relatório referente ao caso em questão. Após essa decisão encerrou-se a

reunião extraordináriaEU Alessandra Ferreira Bispo, secretaria executiva dos

conselhos lavrei essa ata no momento que será lida e assinada por